[image: image1.png]

Республика Карелия
Karjalan Tazavaldu
 Администрация Пряжинского национального муниципального района
Priäžän kanzallizen piirin hallindo
РАСПОРЯЖЕНИЕ
 «       » августа 2022 г.

№
пгт Пряжа

Priäžän kylä

О создании учебно-консультационных пунктов

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

на территории Пряжинского национального

муниципального района
В соответствии с требованиями законов Российской Федерации от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», приказом МЧС России от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»:
1. На сайте администрации Пряжинского национального муниципального района создать раздел («Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям»), предназначенный для обучения населения не занятого в сфере производства и обслуживания в области гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2. Утвердить положение об учебно-консультационным пункте.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

  Глава администрации

О.М. Гаврош
Исп. Никифорова В.Л. в 1-м экз.

Тел. 3-15-88

Копии направить: ВМО, редакция
Главный специалист отдела по МР, ГО и ЧС

        Никифорова В.Л.
«___»______________ 2022 г.

[image: image2.emf]    УТВЕРЖДЕНО    распоряжением   администрации  Пряжинского национального  муниципального райо на от              «____»  _________   2022   г. № ____     ПОЛОЖЕНИЕ   об учебно - консультационных пунктов по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на  территории Пр я жинского   национального  муниципального района       1.  Учебно - консультационные пункты по гражданской обороне  чрезвычайным ситуациям (УКП) предназначены для обучения населения, не  занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).       2.  УПК создаются  в соответствии с тр ебованиями федеральных законов  « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций прир одного и  техногенного характера» и «О гражданской обороне» , постановлений  Правительства Российс кой Федерации « О порядке подготовки населения в  о бласти  защиты от чрезвычайных ситуаций» и « Об утверждении Положения об  организации обучения населени я в области гражданской обороны» .     3.  Главная цель создания УКП  -   обеспечение необходимых условий для  подготовк и неработающего населения по проблемам ГО и защиты от ЧС по  месту жительства.     4.  Основные   задачи   УКП :   -   организация обучения неработающего населения по программам,  утвержденным МЧС России;   -   выработка практических навыков действий в условиях ЧС мирного и  военного времени;   -   повышение уровня морально - психологического состояния населения в  условиях угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий;   -   пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в  современных условиях.   5.  Обучение  населения осуществляется путем:   -   проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций,  вечеров вопросов и ответов, консультаций показа учебных кино -   и

_1249137798